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PROJET DE LOI 
modifiant les lois coordonnées relatives aux impôts sur 
les revenus ainsi que l~ lois concernant les brevets ·d'in· 
vention, les marques de fabrique et de commerce, les des­ 
sins et modèles industriels et la propriété industrielle 

en général. 

TEXTE ADOPTE At" PREMIER \'O'l'E (1) 

TITRE I. 

Modîfîcalîons aux lois coordonnées relatives 
aux impôts sur les ravanus. 

A. - Impôt [oucier. 

WETSONTWERP 
tot wijziging van de samengeordende wetten op de in­ 
komstenbelastingen, zoomede van de wetten betreffende de 
octrooien, de: fabrieks• en handelsmerken, de nijverheids­ 
teekeningen en modellen en den nijverheidseigendom in het 

algemeen. 

TEKi-5T IN IŒHS'l'E LEZ[NG AANGENOMEN ( l) 

TITEL 1. 

Wijzigingen aan de samengeordende wetten 
op de inkomstenbelastingen. 

A. - Groïulbeiüsliru], 

A1rnru: rnnrn:11. Er-:ns-rr. AHTIKEL. 

Par· dérogation aux dispositions de l'article 6, ~ 2, le 
délai pour la révision générale parcellaire des propri(•trs 
non bâties est prorogé jusqu'au ·t•·r janvier 1931-. 

JI sera procédé ù une nouvelle revision ~énrrale des re­ 
venus des propriétés bâties cl non hftties pom· Ic l'' jan­ 
vier 1!1'11, point de départ de la période décennale. 

Peiulant celle période les reiJe,ms cndnsiraus: ües prt» 
priélés bâties peuoeni être rcoisês û I'inituüine de I'udmi­ 
nislrulion des contriuuiions ou. ti ft1 ilenumde ües coulri­ 
tnuibias intéressé» 1wur autant quo ers renenus soient sus­ 
Ct!Jilililes d'une rwa11w,il1.1lim1 011 d'une di111i1111tim1 d'1111 
dirième au. moins pur pttrcell«. 

AIIT. 2. 

L'article a:l, ~ 2, est modifié comme suit : 

11 A bitre temporaire, pour les années rn:{2 cl Hl:l:J la 
contribution ronciùre sera perçue, au taux de 8 p. c., sur 
les revenus cadastraux des parcelles 11011 bâties tels qu' i Is 
existn icnt au I" janvier 1 !!:JO. >> 

( 1) LPs amendements aclopL{,,; nu pr1.•111i1.•r v,-,111 sont i111p1·i- 

111ös en ilul i q u», 

l11 afwijking van <le bepalingen van artikel G, § 2, 
wordt de termijn voor de algemcenc perceelsgewijze her­ 
ziening van de niet-gebouwde eigendommen verlengd tol 
f Januari Hl31.. 

Er zal een nieuwe perceelsgewijze herziening van de 
opbrengsten der gebouwde en niet-gebouwde eigendommen 
geschieden tegen 1 Januari -i!HI, aanvangspunt van liet 
tienjarig tijdperk. 

Gedurende dien termijn, lam hel kadastraal inkomen 
1)a11 de gebouwde eiqeïulonunen, op iniliulie] van het beheer 
tier belustù1aen of up verzoek van de betrokken belastin(J­ 
J;fù:ltl-i(JPII herzien worden, in sooncr dit i11/un11m1 111f'I ten 
111i11sf1t ''"" tiende 1.Jl'r pcrccet vr,rhoo(Jd of uermùulerd kun 
worden. 

AnT. 2. 

Artikel a3, ~ 2, wordt gewijzigd als volgt 

« 'l'ijrlclijk zal, voor de jaren HJ32 en 1~33, de grondbe­ 
lasting worden geheven, tegen den voet van 8 L h., van de 
kadastrale opbrengsten van de niet-gebouwde eigendom· 
men, zooals zij bestonden op 1 Janunnl 1n30. >• 

( 1) 1 ),, .unr-nrlernonten in eerste lezing aangcnomo n zijn 
,·11nù·/ gedrukt. 
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B. -- Taxe mobilière. 

Anr. :L 

Il est ajouté un littéra d ainsi conçu, it l'article 3'•, 
§ 1"", 6° (3) : 

« La taxe mobüière, y compris les parts des provinces 
et des communes, est fixée scton les distinctions el aux 
táux indiqués ci-après : 

» 6° 2 p. c. pour lès revenus : 
>; d) Des prêts consentis à partir du t··• juillet 1932, 

ù <les entreprises agricoles, industrielles ou commerciales 
ayant leur siège en Belgique, s'il est étahli que ces prêts 
ont spécialement pour but de procurer du travail ù la 
main-rl'œuvre belge ou rlc permettre des opérations dex­ 
portatlon. 

>, Un arrêté roya) détermine les formalité-s auxquelles est 
subordonné l'octroi de cette réduction rl'impöt. » 

C. - Tuxe professionnelle. 

AnT. 4. 

11 est prélevé, au profit exclusif de l'Etat, sur les excé­ 
dents annuels de l'actif de la Caisse Générale d' Ep<tr(JIW 
el de Retraite, en tant que ces excédents stnit a!lére11ls mu 
opérations d'épar(Jne, une taxe <le 20 p. c. qui seru perçue 

. conformément aux règles applicables à la taxe profession· 
nelle due sur les bénéfices commerciaux et industriels. 

Er wordt, uitsluitend ten behoeve van het Hijk, vm1 de 
jrwrlijksclte ouerscuotten vau het actief tier Mgemeene 
Sprwr. e11 Ujf rentekus , in zotmerr« di« ooerscnotten loi tl,• 
spaarverrichtinyen behooren, een belasting van 20 L 11., 
afgenomen, die zal worden geïnd overeenkomstig <le rege­ 
len van toepassing op de bedrijfsbelasting verschuldigd op 

1 de handels- en nijverheidswinsten. 
Cette taxe est affranchie df•:,; ndrlitiouncls provinciaux el I Deze belasting is vrij van provincie- en gemeenteopcen- 

communaux. Elle sera établie pour la première Iois pour I times. Zij wordt voor het eerst voor het dienstjaar 19:30 
l'exercice 1930. _ gevestigd. 

ART. 5. 

Le 3" alinéa de l'art.iele 35, § 6, Jitt. B, est remplacé 
comme il suit : 

« Toutefois. pouv ceu.r iles rede1:flhfr>s nis,:s m1 lilt. {] qui 
exercent, par dr][égalion ou par contrat, d'autres [onctions 
réelles el permuncnles, les émotument« afférents á ces 
[onctions restent soumis au droit commun, pour la, parli« 
de ces rémunérulions qui dépasse alles rersée« fi, leurs 
collègues qui 1w sont pas investis de fonctions spéciales, 

n Lorsque du chef des autres fonctions exercées, les ad­ 
min istrateurs et autres personnes y assimilées touchent, 
outre un traitement. fixe éoenluel, une participation <lans 
Jes bénéfices, le régime du droit commun n'est pas appli­ 
cable ù la partie de cette participation qui cxdxlc, par' 
contribuable, 1(} p. c. iiu. bénéfice net de la société. De 
même les :100 centimes additionnels seront perçus sur les 
rr'mtrnérat.ions touchées, 111ôme ù raison tic Jonctions spé~ 
cialos, dans plus de deux sociétés. 

" L'article !:, est applicable aux cotisatious ù établir ù 

H. - 11lobiliënbelasting. 

ART. 3. 

Bij artikel 34, § t, 6°, wordt gevoegd een littera li, 
luideml als- volgt : . 

" De mobiliénbelasting, met inbegrip van -de provincie­ 
en gemeenteuandeelen, wordt bepaald naar het.onderscheid 
en de percentages hierna aa11getluill 

_., fi"' 2 t. h: voor de. inkomsten : 
11 d) ·Uit de Ieeningen toegestaan met ingang ·Lfuli 

1932, aan landbouw-, nijverheids- of handelsondememin­ 
gen, waarvan de zetels in België gevestigd zijn, wanneer 
het vaststaat dat deze leeningen mzonderheul moeten die· 
nen om werk te verschaffen aan Belgische arbeiders of om 
ultvoerverrichtingen mogelijk te maken. 

H Uc Iormalitelten waaraan de toekenning van deze ver­ 
mindering van helasti11g onderworpen is, zullen bij Ko­ 
ninklijk besluit worden bepaald. » 

C. - Bedrijfsbelasting. 

ART. 4. 

ART. 5. 

liet 3" litl van artikel 35, § 6, litt. B, wordt aldus ver­ 
vangen : 

,, Edoch blijven, V(}Or dieqenen ouder de in Uil. B br­ 
doeltle belastingschuldigen, die bij machtsopdmcht of bij 
contract, andere werk,elijlw en vaste [unctiën. uitoefenen, 
de «an. die f uncliën. nerbotulen emotumenien - onder,heviy 
aan het gemeen ree/tl,_ voor dal deel van deze belooninge11 
bonen dieçene welke. wordenbetaald aan. hunne collega' .y 
die met qeen bijzondere {W!cliën zijn belast, 

)) Wanneer, uil hoofde van andere uitge.oefendc.functië11, 
de bebeerders en andere cr mede gelijkgeste'de personen 
benevens een encnlueele vaste wedde. _ een declhebbing in 
de winsten ontvangen, zoo is hel regime van gemeen recht 
niet van toepassing op dat deel van die deelhebbing het­ 
welk per belastingschuldige 10 t. lt. van de netto-winst 
van tie vennootschap te boven gaal; tevens worden de· 100 
opce11timcs gevorderd op de belooningen ontvangen zelfs 
uit hoofde van speciale functiën, bij meer dan twee ven­ 
nootschappen. 

n Artikel 5 is van toepassing op de aanslagen met in- 
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partir de l'exercice 1932 sur les émoluments alloués ou 
attribués en 1931. ,> 

D. - Impôt complémentaire perstmnei, 

ART. 6. 

: gang van hel èliensljinir 1932· te: vestigen op de in '193-1 ver· 
1 . l . ; leent e of toegekende emolumenten. ,, 
1 
1 

1 D. - Aanoulienâe personeele belasting. 

ART. 6. 

§ I°'. -- L'article 44 est modifié commesutu: 

.,;,. La; sommé à-1coilsidérer dans le 'ohetde celui · qui uti­ 
lise pour son propre -usage-Ies moyens -de.transport visés 
au s~ de l'article est fi.xée,;à!,un:molita'flt·variant de 2,000; 

,1à150,000 Irancs, seloudes rëgles àdétérrnlner parcrrêté: 
royal. ,> 

§ 2. - Est abrogé le second alinéa de chacun des ar­ 
ticles 43 et 44. 

AnT. 7. 

Les § § -i et 5 ci-après sont ajoutés û l' nriicle 48 .- 

,§ 4. - Lorsqu'une société autre que par actions, possé­ 
dant la personnalité juridique, ne prnduit pas le rcieo« 
indiquant; pär bénéficiaire, le montant .des sommes 
allouées ou attribuées au;r associés (art. 3:;, § '1, dernier 
alinéa des lois coortionnéesv, celte société s1J1'a tenue au 
paiement, à titre d'impôt complémentaire personnel, 
d'une taxe spéciale calculée au taux de 5 7J. c. sur les 
dites sommes. 
Le payement de celle latte 'spéciule dispense les bénéfi­ 

ciaires de déclarer les sommes reçues pour l'application 
de l'i1npôl complémentaire personnel. 

Cette disposition est llpTJlicable pour la première [ois 
aux sommes aüouées ou attribuées au cours des exercices 
sociaux clôturés en 1931. 

§ 5. - les sociétés autres qûe par actions seront, sur 
leur tiemiuuie, soumises tuu: impms sur les revenus suivant 
le régime el d'a:près les modalités propres aux sociél1's pur 
actions. f,a demande en doit être formulée dans le mois de 
la mise en niqueur de la J)résenle loi. cl enyaqe la sociét{ 
jusqu'à révócatiun pour iles termes sûccessî/s d'rm moins 
cinq ans. 

/,' exercice de la f acuué qui précède emporte pou: la 
. södété î'obligätfon cle payer la tare nwbilière aux tuur. 
'pi•ëi>'us ·1iàur les ù,ä'i:té:~·· t}âr (i'cti01is · sur l'iiitêgralité dés; 

••:çóti!iries ·. · ètllOûtèS •'rf 'tilfe 'l.lè' rb'riù11ádtiori "rlu. èapiûll ÏÙ­ 
' i)esü; 'i'rla:ts a ·'la 'élü7>1M:'îe' rlè foumi/ là liste äè ses' a'fso:. 
· ciés, de tnèrnê r/a'i(cifs'jieiisé les' bêná/iciüiáfs dei; rëbeihit 
de capitaux iiiv'esti's de clédarà :ceu:i-f.i 71oi11' l'aJ;p/iêalilJr; 
:d'è i tii'ntpùl· 'tói'npléinehläÎi'é pei'sofhiel'. ·' 

E . ..:....· Dêldictè· paieirie"iit. 

An'r. 8. 

§ 1. - Artikel 44 wordt gewijzigd als volgt : 

« De som i11 aanmerking te nemen in hoofde van dengeue 
die tot eigen gebruik <le in s~ van artikel 37 bedoelde ver­ 
voermiddelen aanwendt, wordt vastgesteld op een bedrag 
g-0,rnde van 2,000 tot .50,000 frank, volgem de hij Konink- 
lijk besluit te bepalen regelen. ». 

§ 2. - Het tweede lid van elk der artikelen -i3 en H 
wordt ingetrokken. 

ART. 7. 

Le second alinéa {le l'article 59, § 1°', est remplacé 
comme il suit : 

,c Les impôts directs non perçus par retenue sont paya- 

Onderstaande §§ 4 en 5 worden win urlikr! .18 locyP­ 
vnegd : 

§ 1. - Wanneer een andere uennootschap dan op ,,a11- 
âeeien, welke reciüspersooniiikhoùl bezit, <le <>p(JltVe met 
1wrtduiding, per deelgenoot, van <le rum de »ennooten ner­ 
ieendc of toeqekende bedruqen niet ouerlegl (art .. 'J5, § ~. 
laatste licl der samenqeordenâe wetten) zal deze ven­ 
nord,scluq1, nis aanvulle11de personeele belasting, eene te­ 
gen 5 t. h. op (]~zegde bedragen berekende speciale 
belasting moelen betalen. 

De betaling van deze bijzondere tuxe ontsltuü de bene­ 
liciënten van rie ontvûnden sommen aan le qeueu, voor dt! 
t.rwpassitl(J van ile uunnullctu!« personcete · t,ct,1sli11r1. 
Deze bepalinq is van toepassinq, voor hel eerst, op dé 

. 'sommen verleend of toèaekend in de« loop der in HJ.'J/ fi/­ 
, çesioten boekjaren. 

§ 5. - De andere »ennootsctumpeti dan die op aandeden 
zullen, 011 hun auntmuu], aan de inkomstcnbeinstinqcn 
unmlen onderworpen, volgens het reqime en op rie unj:« 
eigen cum de nennootsclurppen. np iuuuieele», tïe aunnraos; 
daartoe moel inqedieïul worden, binnen de nuumd van lui! 
in wr.,-l,-ing stenen van deze wet l.'n zij uei-bimlt de »ennoot­ 
schap tot heropze(Jgens toc, vaar de opeenvolgende ter· 
mijnen van minstens vijf jaar. 

l)« 11iloefeni11g min vrirói'ge11r'1cnùle [eculici; brengt, voo•· 
de oennootsciuip, verplichtintJ met zich de beluslùu] op roe­ 
?' ende r1hedei-e11 te beläleli op de voor de vcminolsclûtj>prn 
öp' àwi0derileh nr)nrûe11e biirl'Mijen, iw'or de (Jclwefhèid dP.1· 

. s'oinmc;, l~ê(ièl;enrl áls ver'r,elcling uuitict hclé(id l;apilaät; 
dbèh zij ontsuuü tuuir Vllll de tif~t harer vêmirinteii over ic 
leggen, zooais zij âe beneficiënlen urijstelt, van de inkom· 

. 'sten 'nan l,èlè(f(fo kápilàleil âezc aan fr qeoon voor de lof)­ 
. pct'.ssùi(i van de ,w,wllllóide · per:wnèerc belásliny. 

. E. - Beuüinqstermiin, 

AriT. 8. 

Het tweede lid van artikel 59; § 1, wordt aldus ver­ 
vangen : 

« ()e niet hij afhouding geïnde reohtstrcckscho belustin- 
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bles dans les deux ·111ois ·de 1 'ell'vót de l'a verûssement-extra il 
du rôle ou de l'avis de cotisation. 

» Cette disposition. s'appliquera aux cotisntions com­ 
prises duns les lloc111~e11ts délivrés à: partir de l 'entrée Cil 
vigueur de la présente loi. » 

gen zijn betaalbaar binnen de twee maanden van verzen­ 
ding van het waarschuwingsuittreksel uil het kohier of van 
liet aanslagberioht. 

» Deze bepaling i_s van toepassing op de aanslagen begre­ 
pen in de bescheiden afgeleverd· van nf het in werking tre­ 
den van deze wet. » 

F. :-- Impôt sur le moôiiier. 

AnT. 9. 

.. §, l"., :7 Le mot .. " receveur )) Eist remplacó par (( COlÜl'Ô· 
leur » dans I'nrticlo 73 de t~. loi d~1·:~s août l92t et 'lé 
mot« bureau.» ;paru contrôle l/ dansl'article H, 2° alinéa 
de la même loi. 

§ 2. - Le 3·' alinéa dudit article 73 est complété comme 
il suit : 

u Il n'est pas tenu de souscrire annuellement une décla­ 
ration s'itcst dispenséde celte formalllé en matière d'im­ 
pôts sur les revenus, eu· vertu <lé l'arliêle 53, § ,~, des lois 
coordonnées. n 

G. -- coorämuuon. 

An'f. 10. 

Les lexies faisant l'objet des . articles 1, 2, 5, 6 et. 8 
seront substitués ù · ccüx · ,ies dispositions qu'ils rem­ 
placent dans les lois relatives aux impôts sur· les revenus 
coordonnées par ,··[tlT~lé'rO};;II du ·o il~)lil rn:H; CC11X ries 
articles 3 et 7 seront ajoutés aux ;1rticles des dites lois 
qu'ils complètent; J'ártic_lé ,i. 'roÎ·mëi·a l'article 35/Jis des 
mêmes !nis · ' · 

HTBE Ji. 

Modifications ~ apporter aux lois· relatives aux brevets d'in, 
ventten, aux marques 'de fabrique êt''de commerce, aux des­ 
sins et modèles industriels et à la propriété industrielle eri 
général. 

AnT. J 1. 

F. -'- Belastin(l op net mobilair. 

Arn. 9. 

§ -t.·~~; Het·woórd'·,c 'onlvânge'r; ",vo1·dt vervangen-door 
" oorttróleur >i in artikel ·73 der wet van 28 Augustus 1921 
en het woord u kantore n door u contrôle » in artikel 7'~, 
2·· lid, derzelîde wet. 

§ 2. - Het 3" Jid van gezegd artikel n wordt als volgt 
aanvuld : 

(( Hij is cr niet toc gehouden jaarlijks een aangifte Ic 
doen, indien hij van deze Iormnlileit inzake inkomsten­ 
belastingen vrijgesteld is, krachtens artikel 53, § 4, der· 
samengeordende wetten. » 

G. - Samenortlenùuj. 

Anr. 10. 

De teksten die het voorwerp uiunaken van de artike­ 
len 1, 2, 5, 6 en 8 worden in de plaats gesteld van 
diegene van {le bepalingen welke zij vervangen in de wet­ 
ten betreffende de Inkomstenbelastingen, samengcordend 
bij Koninklijk besluit van 6 Augustus J!)3\; diegene van 
(le artikelen 3 en 7 worden gevoegd bij de artikelen van 
gezegde wellen, welke zij vervangen; artikel ,~ maakt arti­ 
kel 35bis van dezelfde wetten uit. 

TITEL Il. 

Première anuéc Ù r,o Iruncs; 
lle11\ii'111c ,1111111e .'1 100 fra11ès; 
Troixièun; ,11111éc ù U"iO frn 11<-.< 

el ainsi de suite, ù raison d'une augmentation de 75 Irancs 

Wijzigingen van de wetten betreffende ·de octrooien, de 
tahrieks- en handelsmerken, de nijverheidsteekeningen en 
,modellen en den nijverheidseigendom in 't algemeen. 

Anr. U. 

Le deuxième alinéa rle l'article premier de la loi du De tweede alinea van artikel l der wet van 30 Decern- 
:rn décembre 1n25 por-l~,111 111,orl.ificalion des lois relatives het· 1!J25, houdeudo wij~igi,ng der wetten betreffende de 
aux brevets cl'inveuf iori, nux 't11nrq11es de fabrique et de octrooiën, de Iahrieks- ·c1i hiÙÙ(e'lsmerken, de nijverheids­ 
conuuerce, aux dessins cf modèles intlustriels. el ù la pro- teekeningen en -modellen en eten nijverheidseigendom in 
priét« i n<1i1'.~1t·icllr Cil ;g~iu:•r:~ f J csi reii;pia~ê\1àr la disposi- , 't. algemeen, wordt. 'c)~or de' ~olgë,ièl~ 'b~1~ali.11g,_ vervangen : 
l ion suivante : · · · 

.". Il -~Cra pavé pour clHHJUC hrevc.l: une l?xe annuelle et, 1 Cf Er dient _voor elk octrooi, een jaarlijksche C~l opklim- 
progrcssrve, dont le montan! est. f1:,;c, savoir : mende bcln!-if1ng betaald, waarvan hel bedrag 1s vastge- 

. · stckl, Ic weten : · 

) 
Fé,·stc jaar, 50 Irnnk; 
'l'weedc jaar, 100 frank; 
Derde [aar, JG0 frank, 

cII zoo verder 1IIet een verhoogt ng vu n 75 frank per janr 
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par année jusqu'à la dixième année et ensuite de toO francs 
.i11s1111'i1 la vingtième année. 

Aur.•12 {uncieu 13). 

L'article ,; de la loi du ,., avril Hn!l sur les marques 
de.Iabrique et de commerce, modifié par l'article ,ide ln 
loi du :.io décembre l !l2:i, est remplacé par les dispositions 
suivantes : 

u Art. 5. -- La protection. résultant. de I'enregtstrement 
11'1111c I11arc111e de Iabrique et de commerce est de dixans 
ù parti:r de la date du dépôt. 

" Les marques déposées antérieurement au 31 décembre 
1 !J3 I continueront néanmoins à jouir de celle protection 
jusqu'au 1., juillet 1033. ,, 

" Art. 5hi.s. -· L'enregistrement pourra toujours être 
renouvelè pour une nouvelle période de dix ans. u 

" Art. 5 ter. ·····- Il est paré pour chaque marque déposée 
el pour chaque renouvellement cle l'enregistrement tie la 
marque une taxe de 50 francs. 

» Le dépôt ou le renouvellement du dépôt n'est reçu que 
sur la production d'une quittance constatant Ic paiement 
de la taxe. ,, 

AnT. 13 (ancien 16). 

tot het tiende jaar .en venolg_en~ van .100, frank lot het 
twintigste jaar. )> · 

L'nrticle G de la loi d11 30 décembre 1!125 portant modi­ 
Ilcatiou des lois relatives aux brevets d'invention, aux 
marques de fabrique et de commerce, {Ic dessins et rno- .

1 
dèles industriels et ù Ja propriété industrielle en généra 1, 
C?St remplacé pal' le texte suivant : 

" Le Hoi pourra prescrire la perception d'une taxe sup­ 
plémentaire toutes les fois qu'en matière de brevets, de 
mal'qucs de fabriques et cle commerce, lie dessins et mo­ 
dèles industriels cl de propriété industrielle en général, 
des prestations spéciales sont fournies par l'Administra­ 
tion ù Ja demande de particuliers. 

» Le Laux des taxes supplémentaires .étahties cI1 vertu 
du présent article ne pourra excéder 200 francs. )) 

TITRE lil. 

Remboursement à effeÙuet 
par les entreprises d'assurance autorisées, 

ABT. I,\. (aneien 17). 

Les Mahlisscmcnts d'assurance agrccs, ainsi que les 
,,liefs cl'cnlrrpriscs dispcns(\S de contribuer au Fonds de 
gani11tic supporteront ù concurrence lie trois pour mille 

ABT. 12 (vroeger 13) 

Artikel 5 der wet van 1 Apf'il i'879 op de fabriek::;- 'en 
handelsmerken, gpwijzigd bij artikel li der wet van 
30 December Ul25, \~orcll ·do'or: dè volgende bepalingen ver­ 
vangen : 

" Art. 5. ... Oc bescherming voortvloeiende uit de in­ 
schrijving va:n een fäbr:ieks-'eri èeh'hàntle'Jsiherk, duurt tien 
jaar te rekenen van 'den' dag ván het dëpoueereu. 

)) De vóór 31 Decetnber f93t gedeponeerde merken 
zullen nochtans tol 1 Juli Hl33 van deze bescherming ge­ 
nieten. » 

" Art. 5bis. - De inschrijving kan steeds voor een 
nieuw tijdperk vantien jaar worden vernieuwd. » 

" Art. 5ter. -- Voor elk gedeponeerd merk en voor elke 
vernieuwing der in~ch'rijvi'11g van heit merk, dient een be­ 
lasting van 50 frank betaald. 

)) Het deponeeren of .de vernieuwing van het deponeereu 
van het merk is slechts ontvankelijk op overlegging V(lll 

een kwitantie ten hlijke van cle betaling der belasting. " 

1\11T. l3 (vroege!' 16). 

Artikel li dei· wet van 30 December 1!)25 houdende wijzi­ 
ging der wellen betreffende de uitvindingsoctrooiên, de 
Iabrieks- en handelsmerken, de uijverheirlsteekeningen en 
modellen Cil den niJveri1eidsèigendom in 't algemeen, 
wordt rloor den volgenden tekst vervangen : 

" De Koning kan de inning von een bijkomende belasting 
voorschrijven, telkens als inzake octrooiën, Jabrieks- cI1 
handelsmerken, nijverheidsleekeningen en -modellen en 
nijverheidseigendom in 'L. algemeen, op verzoek van bij­ 
zondere personen, . door het, Bestuur speciale prestaties 
worden verstrekt. 

» Het bedrag van de krachtens dit artikel vastgestelde 
bijkomenrle belastingen mag geen 200 frank overschrij­ 
den. >1 

TiTEL tn 
Terugbétat'i;~g té lÎoen door de . erkende 

Anr. 14 (vroeger 17). 

De erkende verzekeringsinstellingen, alsmede de onder· 
nemers cr vn11 ontslagen tot Ilet wunrhorgfonds hij te dm­ 
gen, zullen, ten beloopc van hoogstens drie per duizend 
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au maximum des sommes qu'ils auront payées pour la 
réparation des dommages résultant des accidents du tra­ 
vail, les frais occasionné-sit l'Etat 1m1· la surveillance et le 
contrôle du Gouvernement, ainsi que par les travaux né­ 
cessaires à l'élaboration de la statistique des accidents 
du travail. 

Un arrêté ministériel fixera il la rin de chaque exercice 
la répartition de ces frais entre les entreprises susvisées. 

van de sommen die zij betaald hebben voor schadevergoe­ 
ding voortspruitende uit arbeidsongevallen, de kosten 
dragen veroorzaakt aan het Rijk wegens het toezicht cri 
.rle contrôle van de Ilegeering, alsook wegens de noodige 
werken tot het opmaken van de statistiek der arbeidson­ 
gevallen. 

Bij een ministerieel besluit, zal aan het einde van elk 
: dienstjaar de omslag van deze kosten onder de bovenge­ 
noemde ondernemingen worden bepaalrl. 
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PROJEI' DE LOI modifiant les lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus ainsi 
que les lois concernant les brevets d'in­ 
vention, les marques de fabrique et de 
commerce, les dess;l.ns et modèles indus­ 
triels et la propriété industrielle en gé­ 
néral. 

lll14ffiDEli!ENTS présentés par le GOUVERNEMlïl~T. 

ARTICLE PREMIER. 

-~---t 
WETSONTWERP tot wijziging ven de samengeor­ 

dende wetten op de ipkomstenbelastingen, 
zoomede von de wetten betreffende de oc­ 
trooien, de fabrieks- en handelsmerken, 
de nijverheidsteekeningen en modellen en 
den nijverheidseigend0m in het algemeen. 

AMENDD.IBNTEN door de IŒGEEkING ingediend. 

EERS'fä ARTIKEL. 

REMPLACER L'ALINEA 3 PAR LE TEXTE SUIVANT: IHEI' DERDE LID.DOOR DEN VOLGENDEN TEKST VER­ 
VANGEN : 

Annuellement, dans chaque commune ou sec- Jaarlijks mag in elke. gemeente of cadr., 
tion cadastrale de commune, il peut être strele sectie der gemeente- oven-gegaan worden 
procédé à la revision des revenus cadastraux tot de herziening vnn het cadastranl inkomen 
d'immeubles types de chacune des deux cntégo van,onro~.rende goederen von het type ven een 
~ies d'immeubles, bâtie et non-b~tis, ou de van bai.de categorieën van onroerende goederen, 
l'une de ces catógories seulement. Si, pour gebouwde of niet-gebouwde, of tot slechts een 
une catégorie, ln moyenne des revenus revi- van beide. Indien voor een categorie, het ge­ 
s6s est inférieure eu supérieure d'au moins middelde van het herziene inko~en 10 t.h. 
10 % à la moyenne des revenus fixés pour minder of aeer bedraagt dan het gemiddelde van 
l'onnée en cours, un arrêté royal réduit ou het inkomen bepaald vcor het loopende janr 
relève doos la même proportion, à pe.rtir de zal, bij Koninklijk besluit, in de..-zelfde ver­ 
l'o.nnóe survant«, les revenus cadaabraux de houding, met ängeng ven het volgend jaar, het 
toutes les parcelles de la catégorie, sans cadustranl inkomen verlaagd of verhoogd worden 
préj~ice à l'application éventuelle de l'ar van o.l de porceelon der categorie, onverminderd 
ticle 6 § B (nouveau) des lois coordonnées de eventueele toepassing v~n o.rtikel 6 § 3 
relatives aux inpets sur le revenu, {nieuw) van de samengeordende wetten op de in­ 

komstenbelastingen. 

La revision a lieu ai la demande motivée ~ herziening heeft plnats indien een iœt 
en a 6té faite avant le Ier juillet par le redenen olŒleede aannnag voor 1 Juli gedaan 
bourgmestre ou par un groupe de propriétai- werd door den burgemeester of door eén groep 
res possédant au moins 10 p.c. du nombre eigenaars die ten minste 10 t.h. be~itten van 
total des parcelles d~une catégorie, inscri- al de perceelen eener categorie, ingeschreven 
tes à la matrice cadastrale. La revision in den legger van het kndaster. De herziening 
peut aussi être ordo~ée d'office par le mag ook van rechtswege gelast worden door den 
Ministre des Finances; Minister van Financiën. 

Le ~ouvernement est chargé d'organiser 
la procédure de la revision annuelle. 

A titre transitoire les résultats des 
revisions annuelles effectuées en 1952 ~au­ 
dront à partir de l'année 1952 et le délai 
pour réclamer la revision est prolongé 
jusqu'au Ier oc~obre 1952, 

ART, 5. 

REIIIPLACER L'ARTICLE 5 COMME SUIT : 

Aan de Rcgeering wordt opgedragen de procedu­ 
re van de jaarlijksche herziening te regelen. 

Als overgangsnnatregel zullen de uitsl~gen 
'Vnn de jaorlijksche herzieningen welke in 1952 
gedaan werden gelden, met ingang van het jaar 
1952, en de termijn om de herziening in te roe­ 
pen wordt verlengd tot 1 October 1952, 

ART. 5. 

Toutefois, pour ceux des redevables visés 
au litt, B, qui exercent effectivement dans 
la même société, par dél~gation ou par con­ 
trat, des fonctions réelles et permanentes, 
le r0gime,du droit comnun reste applicable 
à l'ensemble des rémunérations fixes ou va­ 
riables, leur 111louées par ln dite société, 

ARTIKEL 5 WORIYI' ALS VOLGT VERVANGEN: 

Voor deze belastingen, evenwel, bedoeld bij 
litt, B., die werkelijk in dezelfde vennoot­ 
schap, bij mchtsopdracht of bij contract, wer­ 
kelijke en vaste functiën uitoefenen, blijft 
het regime von het gemeen recht toepasselijk op 
al hun vaste of veranderlijke vergoedingen, wel­ 
ke hun door deze vennootschap toügekcnd worden, 
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dans la mesure où elles dépassent les émolu­ 
ments de leurs collègues non investis de 
fonctions spéciales. Cette partie, ainsi ré 
gie par le droit commun, ne peut être supé­ 
rieure par.redevable et par société, soit 
1/lööme du bénéfice net d'après lequel les 
tantièmes statut.a.ires ont ét& calculés~ soit 
à 100.000 francs si l'application dudit pour 
centnge donne un montant inférieur à 100.000 
francs. 

Lorsque tous les administrateurs et autres 
personnes y assimilées, exercent dnna la mê­ 
me soci~tó des fonctions spécinles, la par­ 
tie des télllW'lércttions éventuellement passi­ 
ble du régime du droit commun ne peut pas 
être sup~rieure par redevable at par socié­ 
té, soit à B/4 p.o. du bénéfice net préin­ 
diqué, soit à 75,000 francs ei l'applica­ 
tion dUdit pourcentage donne un montant inf{. 
rieur à 75,000 francs, 

Les r6QJUnérations fixées dali.s le présent 
texte s'entendent de réllllnérations brutes, 
c'esji-à-dire a~ant la déduction des charges 
professionnelles admissibles, fori'aitnires 
ou réelles. 

L'exemption éventuelle des 100 centimes 
additionnels ne peut 8tra consentie pour 
plus de deux sociétés, à désigner par les 
intéressós dans leur dóclo.ration annuelle, 

Le prósent article est applicable aux coti 
entions~ 6to.blir à partir de l'exercicG 
1950, 

ART. 7. 

REMPLACER GOMME SUIT LE TEXTE DE L'ARTICLE 
7 .AOOPTE EN PRa1IERE LECTURE c 

LE, 4 ci-après es~ ajoutó à l'o.rticle 48 

l.i.-Lorsqu'une société autre que por actions, 
possédant la personnalité juridique; 110 pro­ 
duit pas à l'nppui de sa déclaration annuel­ 
le le relevé indiquant, pa.r· bénéficiaire, 
le montant des solDIIJ0s allouées ou attribuées 
aux associés (a.rt, 55, § 2, dernier alinéa 
d&s lois coordonnées), elle sera tenue uu 
paiement à titre de remplacement, d'W'le taxe 
spécio.lo calculée au taux de 10 p,c, sur les­ 
dites sommes; cette taxo est assimilée à 
l'impôt complémentaire personnel et elle est 
rattachée à l'exercice fiscal auquel se rap- 
porte la di~ déclaration, . 

Le paiement de cette taxe spéciale
1

dispense 
les bénéficiaires de déclarer les sommes 
reçues pour l'application de l'impôt complé­ 
menta.ire personnel, 

Cette disposition est applicable pour la 
première fois aux SollllllGs allouées ou distri­ 
buées au cours des exercices sociaux clôtu- 
rés en 1931, --------- 

voor zoover deze vergoedingen de &molumenten 
overschrijden van hun colleges die niet JJ1Ct 
een speciale functie belast zijn. Dit deel, 
hetwelk aldus onder het gemeen recht valt, l!lt,.g 
per belastingschuldige en per vennootschap, 
niet meer bedragen, dan hetzij 1/lOOste van de 
netto-winst waarop het bij de statuten voorzie­ 
ne deel in de winst berekend werd, hetzij 
100,000 zrunk indien de toepassing von dit per­ 
centage een kloiner bedrag dan 100,000 fro.nk 
oplevert. 

Wanneer al de beheerders en andere gelijkge­ 
stelde personen in dezelfde vennootschap spe­ 
ciale functiën uitoefenen mag het deel van de 
vergoedingen waarop, eventueel, het regime van 
het gemeen recht znl toegepas~ V10rden, per be­ 
lastingschuldige en per vennootschap, niet 
meer bedragen dan, hetzij 5/4 van da hierboven 
ua.ngeduide netto-winst, hetzij 75.000 fran.~ in­ 
dien de.toepassing van dit percentage een klei­ 
ner bedrag don 75~000 frnnk oplevert. 

Onder de vergeldingon, bij dezen ~kst be­ 
paald, verstaat men bruto-vergeldingen, 't is 
te zeggen, voor den aftrek van d& aannemelijke, 
forfait/lire of W8I'kelijke bedrijfslasten. 

De ovontueele vrijstelling van de 100 opcen­ 
tiemen mag niet toegestaan worden voor meer 
dan twee vennootschappen, welke door de belang­ 
hebbenden in hun jaarlijksche aangifte moeten 
aa.ngoduid worden, 

Dit artikel is toepasselijk op de aanslagen 
te vestigen met ingang van het dienstjaar 1930, 

ART. 7. 

DE TEKST Vl\N ARTIKEL 7, IN EERSTE LEZING AAN­ 
GENOMEN, WORl11' ALS VOLGT VERVANGEN 

Onderstaande~ 4 wordt aan artikel 48 toege­ 
voegd: 

l._kWo.nneer een andere vennootschap dan op 
aandeelon, welke rechtspersoorùijkheid bezit, 
tot staving van haar aangifte, de opgave met 
aanduiding, per deelgenoot, van de aan de ven­ 
nooten verleende of toegekande bedragen niet 
overlegt (art. 55, § 2, le.atate lid der Sll1llen­ 
geordende wetten) zal zij, ter vervanging, eene 
tegen 10 t.h. op gezegde bedragen berekende spe­ 
ciale belasting moeten betalen; deze belasting 
wordt gelijkgesteld met de aanvullende personee­ 
le belasting en zij wordt gevoegd bij het be­ 
lnstingjaar ·Wlla.rop deze aangifte betrekking 
heeft, 

fu bepaling van dez~ bijzondere taxe 
ontslaat de beneficiënten er van de ontvnngen 
sommen a.an te geven, voor de toepassing van de 
a:i.nvullende personeele belasting. 

!))ze bepaling ia van toepassing, voor het 
eerst, op de sommen verleend of toegekend in den 
loop der in 1951' afgesloten boekjaren, 


